UPRAVA JAVNIH RADOV,
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Uprava Javnih radova Podgorica,_24:02. 2024 gad.
Bulevar Arsenija Boljevica 2a
81000 Podgorica
Crna Gora
POJASNJENJE 1

Broj publikacije: MNE 8 1 faza- radovi

Na zahtjev zainteresovanog/ih lica, na postavljena pitanja dajemo sljedeca pojasnjenja:

Pitanje 1. Navedeno je:

a) Poslovni prihod. Da je Ponudac u prethodne 3 (tri) obratunske godine (2017, 2018.
i 2019.) ostvario poslovni prihod u minimalnom iznosu od 535.000,00 €
(petstotinatridesetjednahil]'adatristaéetrdesetjedan eura).

Grupa ponudaca: Vodeci ¢lan grupe ponudaca/ konzorcijuma mora da ispuni minimum 50%
ovog uslova.

Da li se misli o ukupnom poslovnom prihodu od ukupno 535.000,00 € po godini?
Odgovor: Da.

Pitanje 2. c) Likvidnost dokaz da ponuda¢ nije bio u blokadi posljednjih 12 mjeseci,
radunajuéi od dana objavljiavanja tendera ( odnosno od 03.02.20201.godine).

Dali se ovaj dokaz dostavlja izdat od Centralne banke? Da li u slucaju podno3enja zajednicke
ponude svi ¢lanovi zajednitke ponude treba da dostave ovaj dokaz? Da li je ovaj datum
03.02.2021 godine?

Odgovor: Da ovaj dokaz dostavlja izdat od Centralne banke, svi ¢lanovi zajednicke ponude
treba da dostave ovaj dokaz, datum je 03.02.2021 godine.

Pitanje 3. U slucaju da poslovni kapacitet dokazujemo referencom u skladu sa zahtjevima iz
tenderskog dosijea a koja je postignuta izgradnjom odgovaraju¢eg objekta koju je vrsio
konzorcijum da se takva referenca racuna lideru konzorcijuma?

Odgovor: Da.:

Pitanje 4. Da bi se dokazao poslovni kapacitet da li je potrebno imati barem tri 3 (tri)
projekta sli¢ne prirode i /ili sloZenosti kao predloZeni ugovor kako je navedeo u dosijeu?

Odgovor: Da bi se dokazao poslovni kapacitet ponuda¢ mora da demonstrira iskustvo u
jzvr$enju radova na NAJVISE 3 (tri) projekta minimalne ukupne BRGP 950.00m?, au skladu
sa svim ostalim uslovima definisanim tenderskim dosijeom, tatka 9: UceSCe, pod B) Posebni
uslovi, tatka 2: Poslovni kapacitet.



Pitanje 5. Da li u slu¢aju podnosenja zajednicke ponude za sve njene ¢lanove se treba
dostaviti dokaz o osiguranju za Stetu od odgovarajuceg profesionalnog rizika?

Odgovor: Da. Tenderskim dosijeom se za ¢lanove zajedni¢ke ponude predvida solidarna
odgovornost to je potrebno za svakog ¢lana zajednicke ponude u ponudi dostaviti dokaz o
osiguranju za Stetu od odgovarajuceg profesionalnog rizika s tim da je prihvatljivo dokaz o
osiguranju za Stetu od odgovarajuceg profesionalnog rizika dostaviti ili na nadin da se ovaj
dokaz odnosi na kompletnu zajednicku ponudu i to bi tada u ovom dokazu moralo biti
navedeno.

Pitanje 6. Molimo za potvrdu da u slutaju zajenditke ponude u kojoj nosilac zajednicke
ponude sam dokazuje trazeni finansijski kapacitet za ostale ¢lanove zajednicke ponude nije
potrebno dostavljati ove dokaze:

-izvje$taj o ratunovodstvenom i finansijskom stanju - bilans uspjeha i bilans stanja sa
izvje$tajem ovlaséenog revizora u skladu sa zakonom kojim se ureduje ratunovodstvo i
revizija, najvise za posljednje tri godine (2018, 2019 i 2020. godinu), odnosno za period od
registracije;

- pismo namjere banke, odgovaraju¢i bankarski izvod, potvrdu ili izjavu o finansijskoj
sposobnosti ponudaca,

Odgovor: Da, potvrdujemo.

Pitanje 7. U kadrovskom kapacitetu je trazeno Diplomirani inZenjer gradevine -
hidrotehni¢ki smjer (Licenca ovlad¢enog inZenjera za obavljanje djelatnosti izrade tehnicke
dokumentacije i gradenje objekta.) Da li ovo korespondira sa predmetnim radovima s
obzirom da se radi o radovima koji se odnse na obi¢an vodovod i kanalizaciju koje radove
uspje$no izvodi bilo koji gradevinski inzenjer?

Odgovor: Ponudac jdokazuje poslovni kapacitet na nacin propisan Tenderskim dosijeom.
Pitanje 8. Molimo da potvrdite da je ispravno ukoliko se dostavi ponuda sa predmejrom iz
tenderskog dosijea koji predmjer nije mijenjan odnsono koji je u istom tekstu kakvog ga je i
narucilac sacinio?

0dgovor: Da, potvrdujemo

Pitanje 9. U garanciji ponude mora biti naveden broj i datum tenderskog dosijea na koji se
odnosi ponuda. Koji je broj tenderskog dosijea?

Odgovor: Broj Tenderskog dosijea je MNE 8 I faza- radova.



Pitanje 10. Da li se potvrde narudioca posla o kvalitetno izvedenom poslu dostavlaju izdate
od investitora i da li je u sluaju postojanja vige invesitota dovoljno dostaviti ove potvrde
izdate od jednog od njih?

Odgovor: Da

Pitanje 11. Molimo da potvrdite da se dokaz o osiguranju za Stetu od odgovarajuceg
profesionalnog rizika dostavlja u skladu sa Zakonom o planiranju prostora i izgradnji
objekata na nacin da se dostavi u ponudi polisa osiguranja kojom se dokazuje da je ponudac
osposobljen po pitanju osiguranja od profesionalne odgovornosti za 3tetu koja moze da
nastane investitorima ili tre¢im licima u vezi sa obavljanjem djelatnosti, sa osiguranom
aktivno$éu koja se odnosi na djelatnost gradenja objekta, odnosno izvodenja pojedinih
radova na gradenju objekta i limitom pokri¢a (sumom osiguranja) minimum 100.000 eura
(bez uceSta osiguranika), te da ovo osiguranje pokriva rizik odgovornosti za Stetu
prouzrokovanu licima, za $tetu na objektima i za finansijski gubitak?

Odgovor: Da

Pitanje 12. Dali se kaoiu prethodnim ovakvim postupcima, kadrovski kapacitet ne moze
dokazivati preko podizvodaca?

Odgovor: Tenderskim dosijeom predvideno je da Ponuda¢ moze izvrienje odredenih
poslovaizugovorao gradenju povijeriti podugovaracu ili podizvodadu. Ponudac koji u ponudi
navede da ée izvréenje odredenih poslova iz ugovora o gradenju povijeriti podugovaracu ili
podizvodatu duZan je da u ponudi navede spisak podugovaraca ili podizvodaca sa blizim
podacima (naziv, adresa, procentualno ucesce i sl).

Utedée svih podugovoraca ili podizvodata u izvrSenju javne nabavke ne moZe da bude vece
od 30% od ukupne vrijednosti ponude.

Takode, ¢lanom 122 Zakona o planiranju prostora i izgradnje objekata- Uslovi za obavljanje
djelatnosti izrade tehnitke dokumentacije i gradenja propisano je:

_Privredno drustvo koje izraduje tehnit¢ku dokumentaciju (projektant) odnosno privredno
drustvo koje gradi objekat (izvodat radova), duzno je da za obavljanje djelatnosti izrade
tehnitke dokumentacije, dijela tehnicke dokumentacije odnosno gradenje ili izvodenje
pojedinih vrsta radova na gradenju objekta, ima najmanje jednog zaposlenog ovlaséenog
inZenjera po vrsti projekta koji izraduje i to za: arhitektonski, gradevinskKi, elektrotehnicki i
maginski projekat, odnosno vrsti radova koje izvodi na osnovu tih projekata.

Obavljanje pojedinih poslova iz stava 1 ovog ¢lana projektant odnosno izvoda¢ radova moze
da obezbijedi i na osnovu zaklju¢enog ugovora sa drugim privrednim druStvom koje ima
zaposlenog ovlad¢enog inZenjera za odredenu vrstu projekta odnosno radova.

Pitanje 13. Navedeno je: a) Poslovni prihod. Da je Ponuda¢ u prethodne 3 (tri)
obracunske godine (2017, 2018.1 2019.) ostvario poslovni prihod u minimalnom iznosu od
535.000,00 € (petstotinatridesetjednahiljadatristac”:etrdesetjedan eura).



Grupa ponudaca: Vodeci ¢lan grupe ponudaca/konzorcijuma mora da ispuni minimum 50%
ovog uslova.

zatim je navedeno:

Podnosilac ponude mora da obezbijedi slijedeCu opremu za izvodenje gradevinskih,
gradevinsko-zanatskih i svih instalaterskih radova na objektu.

RB NAZIV OPREME BROJ KOMADA

1 Bager 2

2 Utovarivac 2

3 Kamion kiper (nosivosti 10t) 2

4 Vibro valjak 2

5 Vibro Zaba 2

6 Kompresor (gradevinski) 2

7 Vibrator za ugradnju betona 2

8 Magina za malterisanje 2

9 Masina za spravljanje i ugradnju cementne kosuljice 2

10 Fasadna skela  1.500,00 m2

pa je naveden kadrovski kapacitet od 6 inZenjera.

S obzirom da je jasno da inZenjeri nisu rukovaoci maginama koje se zahtijevaju te da
ponudaci moraju imati zapsolene za te poslove rada sa maginama koje narucilac zahtijeva
kao i radnike za izvodenje radvoa koji su sprecificirani tekstom tenderskog dosijea ali i
zaposlene na obavljanju pravno administaritvnih psolva u vezi ove nabavke, molimo da nam
pojasite koliki ukupan broj zaposlenih mora imati ponuda¢ da bi uspunio ove uslove?

Odgovor:

Narudilac ne smatra da je ukupan broj zaposlenih neophodan poseban uslov koji bi ponudaci
trebalo da ispune prilikom uces¢a u predmetnom tenderskom postupku te, shodno tome,
tenderskim dosijeom on nije definisan. Medutim Narutilac podseta na obavezu [zvodaca
definisanu u okviru Obrasca 11: Predlog ugovora - Ugovor o gradenju, ¢lan 13, gde je
jasno navedeno daje 1ZVODJAC duzan da za uredno i blagovremeno izvrsenje radovana
izgradnji objekta koji je predmet ovog ugovora, obezbijedi i angazuje dovoljan broj
radnika prema strukturi koja obezbedjuje uspjesno izvodenje radova i da na gradiliSte
dopremi potrebnu i kvalitetnu mehanizaciju i opremu za zavrSetak radova.

Pitanje 14. Tenderskim dosijeom navedeno je:

Iskustvo u izvodenju radova u posljednjih 5 (pet) godina (od decembra 2015 godine do
decembra 2020 godine), na najvise 3 (tri) projekta sli¢ne prirode i/ili sloZenosti kao
predloZeni ugovor (izgradnja, dogradnja ili rekonstrukcija do potpune funkcionalnosti
poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog, objekta  javne namjene
(administracija, Skolstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), izuzimaju¢i objekte tipa hala,
hangara, natkrivenih povrsina, garaza), odnosno iskustvo u izgradnji, dogradnji ili
rekonstrukciji do potpune funkcionalnosti, stambenog i/ili stambeno-poslovnog prostora,
minimalne ukupne BRGP 950.00m2 (devetstopedeset metara kvadratnih) novoizgradenog
ili rekonstruisanog prostora.

Dokazuje se dostavljanjem slijede¢ih dokumenata:

J Popunjen, potpisan i petatiran Obrazac 6.



o Potvrde naruéioca posla o kvalitetno izvedenom poslu, iz kojih se vide elementi koji
dokazuju traZeni uslov (kvadraturu, vrstu projekata izvedenih radova, vrijednost radova,
vrijeme izvodenja radova).

Zatim je dat obrazac Spisak izvréenih ugovora u kojem se navodi izmedu ostaloga Predmet
ugovorai Bruto povrSina objekta? Dali je tu potrebno navesti bruto povrsinu koja se odnosi
na pojedina¢ni objekat za koji se dokazuje iskustvo? Da li se taj predmet ugovora treba
odnositi isklju¢ivo na izgradnju, dogradniji ili rekonstrukeiji do potpune funkcionalnosti
iskljucivo jednog objekta a ne viSe objekata.

Dalje je navedeno dase U prilogu Obrasca 6 obavezno dostavljaju potvrde narucioca poslao
kvalitetno izvedenom poslu, iz kojih se vide elementi koji dokazuju trazeni uslov
(kvadraturu, vrstu projekata izvedenih radova, vrijednost radova, vrijeme izvodenja
radova).

Da li to znati da se potvrda naruéioca posla mora odnositi isklju¢ivo na jedan objekat kojim
se dokazuje poslovni kapacitet? Da li u ovoj potvrdi u zahtjevu da se navede vrstu projekata
izvedenih radova je potrebno navesti da se radi o izgradnji, dogradnja ili rekonstrukciji do
potpune funkcionalnosti poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog ili objekta
javne namjene (administracija, 3kolstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), izuzimajuci
objekte tipa hala, hangara, natkrivenih povrsina, garaza?

Odgovor: Narudilac je propisao: Poslovni kapacitet

Iskustvo u izvodenju radova u posljednjih 5 (pet) godina (od decembra 2015 godine do
decembra 2020 godine), na najvise 3 (tri) projekta sli¢ne prirode i/ili sloZenosti kao
predloZeni ugovor (izgradnja, dogradnja ili rekonstrukcija do potpune funkcionalnosti
poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog, objekta javne namjene
(administracija, 3kolstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), izuzimajuéi objekte tipa hala,
hangara, natkrivenih povrdina, garaza), 0dnosno iskustvo u izgradnji, dogradnji ili
rekonstrukciji do potpune funkcionalnosti, stambenog i/ili stambeno-poslovnog prostora,
minimalne ukupne BRGP 950.00m2 (devetstopedeset metara kvadratnih) novoizgradenog
ili rekonstruisanog prostora.

Dokazuje se dostavljanjem slijede¢ih dokumenata:

. Popunjen, potpisan i pecatiran Obrazac 6.

. Potvrde naruéioca posla o kvalitetno izvedenom poslu, iz kojih se vide elementi koji
dokazuju traZeni uslov (kvadraturu, vrstu projekata izvedenih radova, vrijednost radova,
vrijeme izvodenja radova).

Ovaj zahtjev ponudal dokazuje popunjavanjem predvidenih obrazaca koji se nalaze u
tenederskom dosijeu medu kojima je i obrazac Spisak izvrSenih ugovora u kojem u rubrici
"predmet ugovora" se treba navesti da li se radilo o izgradnji, dogradnji ili rekonstrukcija do
potpune funkcionalnosti poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog, objekta
javne namjene (administracija, 3kolstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), jzuzimajuci
objekte tipa hala, hangara, natkrivenih povrsina, garaza Sto znadi da se taj predmet ugovora
trebao odnositi isklju¢ivo na rekonstrukeiju, izgradnju ili dogradnju jednog objekta. Ukoliko
se predmet ugovora odnosio na vige objekata ta stavka u ovom spisku ¢e se smatrati
nevalidnom. U ovom spisku u rubrici Bruto povrsina objekta treba upisati ovu povrsinu koja



se isklju¢ivo odnosina pojedinacni objekat koji je bio predmet ugovora.Dodatno ovaj zahtjev
se dokazuje i dostavljanjem potvrde narucioca posla o kvalitetno jzvedenom poslu i svaka
pojedinacna ova potvrda se mora odnositi isklugivo na jedan objekat. (ako se odnosi na vise
objekata nece biti smatrana validnom). U ovoj potvrdi se zahtijeva da se navede izmedu
ostaloga vrsta projekata izvedenih radova pa je u tom dijelu, a na osnovu onoga §to se treba
dokazati, potrebno navesti da se radi o izgradnji, dogradnji ili rekonstrukciji do potpune
funkcionalnosti poslovnog, poslovno-stambenog, stambeno-poslovnog ili objekta javne
namjene (administracija, &kolstvo, zdravstvo, sudstvo, vojska, policija), izuzimajuci objekte
tipa hala, hangara, natkrivenih povrsina, garaza.

Pitanje 15. U vezi zahtjeva za posjedovanje kadrovskog kapaciteta kojim je trazeno da se
ima:

Diplomirani gradevinski inZenjer (licencu Ministarstva odrzivog razvoja i turizma za
obavljanje djelatnosti izrade tehnitke dokumentacije i gradenje objekta)
1 7 3 U radnom odnosu

Da li taj inZenjer treba imajuéi u vidu koji sve radovi trebaju izvesti mora biti kontruktivnog
smjera, a ne npr saobracajnog smjera?

Odgovor: Navedeno ce biti predmet izmjene Tenderskog dosijea.

Pitanje 16. U vezi zahtjeva za posjedovanje kadrovskog kapaciteta: Diplomirani inZenjer,
smjer energetika (licencu Ministarstva odrzivog razvoja i turizma za obavljanje djelatnosti
izrade tehnitke dokumentacije i gradenje objekta) molimo da potvrdite da je odgovarajuce
odsjek elektroenergetski Elektrotehnickog fakulteta.

0dgovor: Da, potvrdujemo. Ukoliko kadrovskim kapacitetom u okviru posebnih uslova
Tenderskog dosijea nije jasno definisan smjer-odsjek kao uza stru¢nost koji bi predlozeno
lice trebalo da ispuni, smjer-odsjek se nece uzimati u obzir prilikom strucne
ocene/evaluacije ponuda.

Pitanje 17. Poslovni kapacitet

Iskustvo u izvodenju radova u posljednjih 5 (pet) godina (od decembra 2015 godine do decembra
2020 godine), na najvise 3 (tri) projekta sli¢ne prirode i/ili slozenosti kao predlozeni ugovor
(izgradnja, dogradnja ili rekonstrukcija do potpune funkcionalnosti poslovnog, poslovno-
stambenog, stambeno-poslovnog, objekta javne namjene (administracija, Skolstvo, zdravstvo,
sudstvo, vojska, policija), izuzimajuéi objekte tipa hala, hangara, natkrivenih povrsina, garaza),
odnosno iskustvo u izgradnji, dogradnji ili rekonstrukciji do potpune funkcionalnosti, stambenog
i/ili stambeno-poslovnog prostora, minimalne ukupne BRGP 950.00m2 (devetstopedeset metara
kvadratnih) novoizgradenog ili rekonstruisanog prostora.

Dokazuje se dostavljanjem slijede¢ih dokumenata:

Da li je napravljena greska te pide na najvise 3 (tri) projekta, tj da treba da stoji na najmanje?



Molimo da i za ovu stavku precizirate u sludaju Grupa ponudaca: koliko Vodedi ¢lan grupe
ponudaca/konzorcijuma mora da ispuni ovog uslova?

Odgovor: U slucaju grupe ponudaca /konzorcijuma navedeni uslov ispunjavaju svi ¢lanovi grupe
ponudaca / konzorcijuma zajedno.

Pitanje 18. Da li ponuda¢ mora da je otkupio tendersku dokumentaciju u skaldu sa tenderskim
dosijeom? Da li privredno drugtvo u tom sluéaju ne moze dati legitimaciju ponudi sa pozicije
podizvodata ili ¢lana zajendi¢ke ponude koji nije nosilac zajedni¢ke ponude (Vodeci ¢lan grupe
ponudaéa/konzorcijuma)?

Odgovor: Ponudal otkupljuje tendersku dokumentaciju u skladu sa uputstvom datim u Javnom
pozivu, medutim kako tendrskim dosijeom nije definisano koji ¢lan grupe ponuda¢a/konzorcijuma
mora da ga otkupi to moze u&initi bilo koji ¢lan grupe ponudaga/konzorcijuma.




